
 

Comune di Aliano
Provincia di Matera

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 132  del  18/03/2025  Reg. N. Servizio 59 del 18/03/2025

OGGETTO Approvazione Avviso e modello di domanda Erogazione BUONI SPORT di cui 
alla DGR. 881 del 15/12/2023 – Fondo per la Promozione dell’Attività Sportiva di 
Base sui Territori (legge 178/2020 art. 1 comma 561) Deliberazione n. 202400764 
del 13/12/2024. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

VISTI:
- il Decreto Sindacale n. 01 del 02/01/2025 con il quale è stato attribuito allo scrivente l’incarico di Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune, legittimato ad emanare il 
presente provvedimento, non sussistendo, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) — periodo 2025/2027;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e la legge 241/90;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di giunta comunale n. 3 del 
12/02/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con DLgs 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i., che attribuisce ai Responsabili degli Uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;

ATTESO che l’argomento di che trattasi rientra nella competenza dell’Area amministrativa;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 881 del 15/12/2023 con la quale si approvavano le misure di 
finanziamento ai comuni per l’erogazione dei “Buoni Sport”. 



VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 202400764 del 13.12.2024 con la quale sono stati programmati gli impegni e 
l’assegnazione dei contributi economici ai comuni denominati “ Buoni Sport” ;

CONSIDERATO che al Comune di Aliano, sono stati assegnati n. 5 Buoni Sport del valore di 200,00 cadauno, per un 
totale di € 1.000,00;

CONSIDERATO, altresì che lo scopo dell’iniziativa è quello di avviare un programma di contrasto all’esclusione sociale di 
fasce di popolazione deboli, attraverso la concessione di Buoni Sport, al fine di garantire la partecipazione, nell’ambito 
dello sport, a persone che versando in difficoltà economiche e sociali siano impossibilitate a provvedere autonomamente 
alle spese per l’esercizio della pratica sportiva; 

DATO ATTO che il Comune di Aliano valuterà le richieste di finanziamento presentate da nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico, risultante da un attestazione ISEE in corso di validità alla data di presentazione della domanda, non 
superiore a € 20.000,00, per la pratica di attività sportive/motorie ricadenti nel periodo 18/12/2024-30/06/2025 e 
provvederà alla valutazione e all’istruzione delle istanze prodotte.
 
RITENUTO importante recepire le direttive impartite dalla Regione Basilicata per l’approvazione dell’avviso e dello 
schema di domanda per l’erogazione dei buoni sport, in ossequio alle linee guida di cui alla DGR 202400764 del 
13/12/2024;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si conferma integralmente

1. di prendere atto della D.G.R. n. 764 del 13.12.2024 e quindi di attuare per il periodo 18/12/2024-30/06/2025 
quanto previsto dalla L.R. 26/2004 e ss.mm.ii., prevedendo l’erogazione di n. 5 Buoni Sport assegnati al Comune 
di Aliano per un totale di €. 1.000,00 (€. 200,00 Buono Sport cadauno);

2. di approvare l’Avviso pubblico e l’Istanza di richiesta per la partecipazione al bando per l’erogazione dei Buoni 
Sport la cui validità è relativa al periodo 18/12/2024 al 30/06/2025 per il Comune di Aliano;

3. di dare atto, che i Buoni Sport saranno erogati ai beneficiari inseriti in un’apposita graduatoria di merito secondo 
i criteri di seguito descritti: 

- Situazione economica del nucleo familiare desumibile dall’ISEE in corso di validità:
da €. 0 a €. 8.000,00 Punti 5
da €. 8.001,00 a €. 15.000,00 Punti 4
Da €. 15.001,00 a €. 20.000,00 Punti 2

- Categoria di appartenenza:
Diversamente abili fisico/psichico Punti 8
Minori Punti 6
Anziani (ultra 65enni) Punti 3

- Numero componenti il nucleo familiare:
Un punto per ogni componente il nucleo familiare;

4. Di Dare Atto, altresì, del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs 
n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;



5. di pubblicare l’apposito avviso e la istanza di ammissione a contributo, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, contenente le modalità e i termini per la presentazione delle domande per i cittadini residenti.

6. di stabilire, con effetto immediato, la pubblicazione del predetto avviso, con contestuale modello di domanda di 
ammissione a contributo;

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Pino SCATTONE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Aliano lì, 18/03/2025 Responsabile AREA AMMINISTRATIVA
 F.to SCATTONE PINO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 
18/03/2025 al N. 202.

Il Responsabile della Pubblicazione
SCATTONE PINO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune di Aliano,
18/03/2025 L'addetto

(SCATTONE PINO)


